
Příloha v účetní závěrce společnosti SAPELI, a.s. k 31.12.2022 

 1 

PŘÍLOHA V ÚČETNÍ ZÁVĚRCE 
SAPELI, a.s. 
k 31.12.2022 

(hodnotové údaje v celých tis. Kč) 
 
Příloha je zpracována v souladu s vyhláškou č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona 
č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů. Údaje přílohy vycházejí z účetních písemností 
společnosti a z dalších podkladů, které má společnost k dispozici. 
 
1. Povinné údaje 

Informace podle § 18 odst. 3 zákona 
Obchodní firma: SAPELI, a.s. 
Sídlo: Pávovská 3104/15a, 586 01 Jihlava 
Identifikační číslo osoby: 469 82 086 
Informace o zápisu ve veřejném rejstříku: Zápis 18.11.1992, 

oddíl B, vložka 4323, Krajský soud v Brně 
Právní forma účetní jednotky: Akciová společnost 
Předmět podnikání nebo jiné činnosti, případně účel, 
pro který byla zřízena: 

Truhlářství, podlahářství 
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 
živnostenského zákona 

Rozvahový den/okamžik ke kterému se UZ 
sestavuje: 

 
31.12.2022 

Účetní období, za něž je účetní závěrka sestavena: 1.1.2022 – 31.12.2022 
 
2. Název a sídlo účetní jednotky, která sestavuje konsolidovanou účetní 

závěrku nejužší skupiny účetních jednotek, ke které účetní jednotka jako 
konsolidovaná účetní jednotka patří                                                                                                                                                                                                                                            

Společnost SAPELI, a.s. je konsolidovanou účetní jednotkou. Přiložená účetní závěrka je samostatnou 
účetní závěrkou společnosti SAPELI, a.s. Konsolidovanou účetní závěrku sestavuje v souladu s českými 
účetními předpisy mateřská společnost SAPELI Group, a.s.  
 
3. Použité obecné účetní zásady a použité účetní metody a odchylky od 

těchto metod a jejich vliv 

3.1. Způsob oceňování majetku a závazků 

Účetnictví společnosti je vedeno a účetní závěrka byla sestavena v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., 
o účetnictví v platném znění, vyhláškou č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona 
č. 563/1991 Sb., o účetnictví ve znění pozdějších předpisů pro účetní jednotky, které jsou podnikateli 
účtujícími v soustavě podvojného účetnictví v platném znění a českými účetními standardy pro podnikatele 
v platném znění. 
Účetnictví respektuje obecné účetní zásady, především zásadu o oceňování majetku historickými cenami, 
zásadu účtování ve věcné a časové souvislosti a zásadu opatrnosti. 
Zásada opatrnosti se promítá do účetní závěrky tak, že společnost vytváří rezervy a opravné položky.  
 

a. Ocenění dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku 
Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek je oceňován pořizovací cenou a v pořizovací ceně je evidován. 
Za dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek se považuje majetek v ocenění nad 80 tisíc Kč.  
 



Příloha v účetní závěrce společnosti SAPELI, a.s. k 31.12.2022 

 2 

b. Ocenění dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku vytvořeného vlastní 
činností  

Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek vytvořený vlastní činností je oceňován vlastními náklady. 
Vlastními náklady jsou veškeré přímé náklady vynaložené na výrobu, popřípadě i přiřaditelné nepřímé 
náklady, které se vztahují k výrobě nebo jiné činnosti, vymezené v souladu s účetními metodami. Do 
přímých nákladů se zahrnuje pořizovací cena materiálu a jiných spotřebovaných výkonů a přímé mzdy. 
 

c. Ocenění a způsob účtování zásob 
Ocenění a účtování nakupovaných zásob 
Nakupované zásoby jsou oceněny skutečnými pořizovacími cenami s použitím metody váženého 
aritmetického průměru. Pořizovací cena zásob zahrnuje cenu pořízení a vedlejší náklady související 
s pořízením (náklady na přepravu, clo, provize, apod.). Nakupované zásoby jsou účtovány způsobem A. 
 
Ocenění a účtování zásob vytvořených vlastní činnost 
Zásoby vytvořené vlastní činností, tj. zásoby nedokončené výroby, polotovarů vlastní výroby a hotových 
výrobků se oceňují vlastními náklady. Vlastní náklady zahrnují přímé náklady a poměrnou část variabilních 
a fixních nepřímých nákladů, přiřaditelných dané položce zásob a vztahujících se k období vytvoření zásob. 
Účetní jednotka používá k ocenění zásob vlastní výroby náklady kalkulované. K ocenění výrobků se 
používá přirážková kalkulace. Zásoby vytvořené vlastní činností jsou účtovány způsobem A. 
 

d. Ocenění cenných papírů a majetkových podílů 
V účetním období neevidovala účetní jednotka krátkodobý finanční majetek na účtech skupiny 25. 
Dlouhodobý finanční majetek byl v účetním období tvořen zejména majetkovými podíly. Podíly a cenné 
papíry se oceňují pořizovacími cenami, které zahrnují cenu pořízení a přímé náklady s pořízením 
související, např. poplatky a provize makléřům a burzám.  
 

e. Peněžní prostředky 
Peněžní prostředky tvoří ceniny, peníze v hotovosti a na bankovních účtech. Ve snaze zefektivnit využívání 
volných peněžních prostředků společností SAPELI, a.s. a SAPELI Group, a.s., uzavřela účetní jednotka 
s mateřskou společností Smlouvu o reálném cash poolingu. Tato smlouva byla ukončena k 31.10.2022. 
  

f. Ocenění pohledávek 
Pohledávky se oceňují při svém vzniku jmenovitou hodnotou. Nakoupené pohledávky se oceňují pořizovací 
cenou.  
Dohadné účty aktivní se oceňují na základě odborných odhadů a propočtů.  
Pohledávky i dohadné účty aktivní se rozdělují na krátkodobé (doba splatnosti do 12 měsíců včetně) 
a dlouhodobé (splatnost nad 12 měsíců), s tím, že krátkodobé jsou splatné do jednoho roku od rozvahového 
dne. 
 

g. Deriváty 
Ve sledovaném období neevidovala společnost žádné deriváty. 
 

h. Rezervy 
Společnost v účetním období tvořila účetní rezervu na záruční opravy a účetní rezervu na odměny 
statutárních zástupců za rok 2022, které budou vyplaceny v roce 2023. V účetním období byla rozpuštěna 
účetní rezerva na opravy střech výrobního objektu Na Dolech 6, Jihlava.  
 
 
 
 



Příloha v účetní závěrce společnosti SAPELI, a.s. k 31.12.2022 

 3 

 
Rezervy (v celých tis. Kč) 

 
i. Dlouhodobé i krátkodobé závazky  

Dlouhodobé i krátkodobé závazky se vykazují ve jmenovitých hodnotách. Dlouhodobé i krátkodobé 
závazky k úvěrovým institucím se vykazují ve jmenovité hodnotě. Za krátkodobé závazky k úvěrovým 
institucím se považuje i část dlouhodobých závazků k úvěrovým institucím, která je splatná do jednoho 
roku od rozvahového dne. 
Dohadné účty pasivní jsou oceňovány na základě odborných odhadů a propočtů. Rozdělují se na krátkodobé 
a dlouhodobé. 
 

3.2. Způsob stanovení úprav hodnot majetku (odpisy a opravné položky) 

a. Odpisování majetku 
Dlouhodobý nehmotný majetek 
Odpisový plán účetních odpisů dlouhodobého nehmotného majetku sestavila společnost v interní směrnici 
v souladu se zákonem o účetnictví v platném znění pro rok 2022 a vyhláškou č. 500/2002 Sb., a vycházela 
z předpokládané doby jeho ekonomické životnosti. 
Odpisy jsou vypočteny na základě pořizovací ceny a předpokládané doby životnosti příslušného majetku.  
Účetní a daňové odpisy se rovnají. U dlouhodobého nehmotného majetku pořízeného po 31.12.2020 daňové 
odpisy vycházejí z odpisů vypočtených podle účetních předpisů. Náklady na technické zhodnocení 
dlouhodobého nehmotného majetku zvyšují jeho pořizovací cenu. Opravy a údržba se účtují do nákladů. 
Dlouhodobý hmotný majetek 
Dlouhodobý hmotný majetek získaný bezplatně se oceňuje reprodukční pořizovací cenou. 
Odpisový plán účetních odpisů dlouhodobého hmotného majetku sestavila společnost v interní směrnici 
v souladu se zákonem o účetnictví v platném znění pro rok 2022 a vyhláškou č. 500/2002 Sb., a vycházela 
z předpokládané doby jeho ekonomické životnosti.  
Odpisy jsou vypočteny na základě pořizovací ceny a předpokládané doby životnosti příslušného majetku. 
Odpisový plán je v průběhu používání dlouhodobého hmotného majetku aktualizován na základě 
očekávané doby životnosti. Účetní a daňové odpisy se nerovnají. Náklady na technické zhodnocení 
dlouhodobého hmotného majetku zvyšují jeho pořizovací cenu. Opravy a údržba se účtují do nákladů. 
 

b. Opravné položky 
Pokud dochází k přechodnému poklesu účetní hodnoty u dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku, 
tvoří společnost opravnou položku. 
Opravná položka k pomalu obrátkovým a zastaralým zásobám či jinak dočasně znehodnoceným zásobám 
je tvořena na základě analýzy obrátkovosti zásob a na základě individuálního posouzení zásob. 
Pokud dochází k poklesu účetní hodnoty u dlouhodobého finančního majetku, který se ke konci 
rozvahového dne nepřeceňuje, rozdíl se považuje za dočasné snížení hodnoty a je zaúčtovaný jako opravná 
položka. 
Ocenění pochybných pohledávek se snižuje pomocí opravných položek na vrub nákladů na jejich realizační 
hodnotu, a to na základě individuálního posouzení jednotlivých dlužníků a věkové struktury pohledávek. 

Druh rezervy 
Zůstatek 

k prvnímu dni 
účetního období 

Tvorba Zúčtování 
Zůstatek 

k poslednímu dni 
účetního období 

Účetní rezerva na opravy 
nemovitostí 12000 0 12000 0 

Účetní rezerva na odměny včetně 
sociálního a zdravotního pojištění 0 3236 0 3236 

Účetní rezerva na záruční opravy 0 3442 0 3442 



Příloha v účetní závěrce společnosti SAPELI, a.s. k 31.12.2022 

 4 

 
Opravné položky byly tvořeny k následujícímu majetku (v celých tis. Kč): 

Opravná položka 
Zůstatek 

k prvnímu dni 
účetního období 

Tvorba Zúčtování 
Zůstatek 

k poslednímu dni 
účetního období 

- dlouhodobému majetku 0 2570 0 2570 
- zásobám 9076 3140 3137 9079 
- finančnímu majetku 0 0 0 0 
- pohledávkám (zákonné) 10082 10 4186 5906 
- pohledávkám (ostatní) 16900 12933 3929 25904 

 
3.3. Způsob přepočtu údajů v cizích měnách na českou měnu 

Společnost používá pro přepočet transakcí v cizí měně v průběhu účetního období pevný roční kurz 
vyhlašovaný ČNB k prvnímu dni účetního období. Kursové rozdíly vzniklé při ocenění majetku a závazků 
v průběhu účetního období byly zúčtovány na účty finančních nákladů a výnosů k okamžiku uskutečnění 
účetního případu. 
Finanční majetek, pohledávky a závazky v cizí měně byly k datu účetní závěrky přepočteny na českou 
měnu dle platného kurzu vyhlášeného českou národní bankou k tomuto datu. Vzniklý kursový rozdíl byl 
zaúčtován na vrub příslušných účtů finančních nákladů nebo ve prospěch finančních výnosů. 
 

3.4. Způsob stanovení reálné hodnoty (RH) příslušného majetku a závazků 

K rozvahovému dni se jednotlivé složky finančního majetku přeceňují níže uvedeným způsobem: 
 Cenné papíry k obchodování reálnou hodnotou, změna reálné hodnoty se účtuje do nákladů nebo do 

výnosů; 
 Realizovatelné cenné papíry (kromě dluhopisů s pevně stanoveným úrokem) a podíly představující 

minoritní účast reálnou hodnotou, změna reálné hodnoty se účtuje do vlastního kapitálu jako oceňovací 
rozdíly z přecenění majetku a závazků. 

 Majetkové účasti představující účast v ovládané osobě nebo v osobě pod podstatným vlivem se oceňují 
ekvivalencí. Přecenění se účtuje do vlastního kapitálu jako oceňovací rozdíly z přecenění majetku 
a závazků. 

 Cenné papíry držené do splatnosti se přeceňují o rozdíl mezi pořizovací cenou bez kuponu a jmenovitou 
hodnotou. Tento rozdíl se rozlišuje dle věcné a časové souvislosti do nákladů nebo výnosů. 

Reálná hodnota představuje tržní hodnotu, která je vyhlášena na tuzemské či zahraniční burze, případně 
ocenění kvalifikovaným odhadem nebo posudkem znalce, není-li tržní hodnota k dispozici. 

Ekvivalencí se rozumí pořizovací cena účasti upravená na hodnotu odpovídající míře účasti společnosti na 
vlastním kapitálu. 

Pokud dochází k poklesu účetní hodnoty u dlouhodobého finančního majetku, který se ke konci 
rozvahového dne nepřeceňuje, rozdíl se považuje za dočasné snížení hodnoty a je zaúčtovaný jako opravná 
položka. 
 
4. Použitý oceňovací model a technika při ocenění reálnou hodnotou 

4.1. Změny reálné hodnoty včetně změn v ocenění podílů ekvivalencí  

Ve sledovaném účetním období použila společnost pro stanovení reálné hodnoty 
 ocenění kvalifikovaným odhadem nebo posudkem znalce, 
 ocenění podle zvláštních právních předpisů. 

Změny hodnoty se uvádí v členění dle jednotlivých druhů finančního majetku a způsobu jejich zaúčtování. 
 



Příloha v účetní závěrce společnosti SAPELI, a.s. k 31.12.2022 

 5 

 
K 31.12.2022 společnost vlastnila následující finanční majetek (v celých tis. Kč): 

Druh majetku Pořizovací cena Reálná hodnota Jiné ocenění 
Cenné papíry - -  
Majetkové podíly 47807 40444 * 
Deriváty - -  
Majetek a závazky zajištěné deriváty - -  

* ocenění po zohlednění opravných položek k dlouhodobému finančnímu majetku 
 
Ocenění cenných papírů a derivátů reálnou hodnotou (v celých tis. Kč) 

Cenný 
papír/derivát 

Způsob ocenění 
RH, ekvivalencí 

RH0  
k 31.12.2021 

RH1  
k 31.12 2022 Změna Zaúčtování 

Tento účetní případ v účetním období nenastal. 
 

4.2. Změny reálné hodnoty během účetního období 

Tyto změny se uvádí pro každý druh derivátů. Uvádí se údaje o rozsahu a podstatě, včetně hlavních 
podmínek a okolností. V tabulce níže se uvedou změny reálné hodnoty během účetního období na účtu 
skupiny 41. 
Deriváty 

Druh 
derivátu 

Rozsah 
derivátu 

Podstata 
derivátu 

Hlavní podmínky a okolnosti, které mohou ovlivnit 
výši, časový průběh a určitost budoucích peněžních 

toků 
Nebylo účtováno o finančních derivátech. 

 
4.3. Opravná položka 

V účetním období nebyly tvořeny opravné položky z důvodu přecenění hodnot finančního majetku. 
 
 (v celých tis. Kč) 

Cenný papír 
Důvod použití 

opravné 
položky 

Opravná 
položka  

k 31. 12. 2021 

Opravná 
položka 

k 31. 12. 2022 
Změna Zaúčtování 

Nebylo účtováno o opravných položkách namísto přecenění reálnou hodnotou. 

 
5. Položky dlouhodobých aktiv 

Zůstatky dlouhodobých aktiv na začátku a konci účetního období, přírůstky a úbytky během účetního 
období, výše opravných položek a oprávek na začátku a na konci účetního období a jejich zvýšení či snížení 
během účetního období a výše úroků, pokud účetní jednotka rozhodla, že jsou součástí ocenění majetku. 
 

5.1. Dlouhodobý nehmotný majetek 

POŘIZOVACÍ CENA (v celých tis. Kč) 

Položka Počáteční 
zůstatek Přírůstky Úbytky Konečný 

zůstatek 
Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje     
Software 26594 2043 1242 27395 
Ostatní ocenitelná práva 531 217 335 413 
Goodwill     
Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek     
Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek     
Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 250 4916 2260 2906 



Příloha v účetní závěrce společnosti SAPELI, a.s. k 31.12.2022 

 6 

Celkem 27375 7176 3837 30714 
 
OPRAVNÉ POLOŽKY A OPRÁVKY (v celých tis. Kč) 

Položka Počáteční 
zůstatek Přírůstky Úbytky Konečný 

zůstatek 
Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje     
Software 24064 1132 1242 23954 
Ostatní ocenitelná práva 531 11 335 207 
Goodwill     
Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek     
Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek     
Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek     
Celkem 24595 1143 1577 24161 

 
V účetním období nebylo účtováno o nehmotných výsledcích výzkumu a vývoje. 
 Ocenitelná práva, patenty, licence apod. jsou odpisovány po dobu životnosti, která je stanovena v souladu 
s příslušnou smlouvou. 
 V účetním období nebyl žádný dlouhodobý nehmotných majetek nabyt bezúplatně.  
 

Druh položky Stav k rozvahovému dni 
Bezúplatně nabytý dlouhodobý nehmotný majetek Není 
Úroky zahrnuté do ocenění dlouhodobého nehmotného majetku Nejsou 

 
 
 

5.2. Dlouhodobý hmotný majetek 

POŘIZOVACÍ CENA (v celých tis. Kč) 

Položka Počáteční 
zůstatek Přírůstky Úbytky Konečný 

zůstatek 
Pozemky  4500  4500 
Stavby 15659 1287  16946 
Hmotné movité věci a jejich soubory (stroje, zařízení, 
dopravní prostředky, ostatní majetek) 648919 13818 3165 659572 
Oceňovací rozdíl k nabytému majetku     
Pěstitelské celky trvalých porostů     
Dospělá zvířata a jejich skupiny      
Jiný dlouhodobý hmotný majetek 200   200 
Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 6375 11061 11397 6039 
Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 248 19429 19605 72 
Celkem 671401 50095 34167 687329 

 
OPRAVNÉ POLOŽKY A OPRÁVKY (v celých tis. Kč) 

Položka Počáteční 
zůstatek Přírůstky Úbytky Konečný 

zůstatek 
Pozemky (v r.2022 tvořena opravná položka)  2570  2570 
Stavby 8227 603  8830 
Hmotné movité věci a jejich soubory (stroje, zařízení, 
dopravní prostředky, ostatní majetek) 530854 15312 3165 543001 
Oceňovací rozdíl k nabytému majetku     
Pěstitelské celky trvalých porostů     
Dospělá zvířata a jejich skupiny      
Jiný dlouhodobý hmotný majetek     
Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek     
Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek     



Příloha v účetní závěrce společnosti SAPELI, a.s. k 31.12.2022 

 7 

Celkem 539081 18485 3165 554401 
 
V účetním období nebyl žádný dlouhodobý hmotný majetek nabyt bezúplatně. 

Položka Stav k rozvahovému dni 
Bezúplatně nabytý dlouhodobý hmotný majetek Není 
Úroky zahrnuté do ocenění dlouhodobého hmotného majetku Nejsou 

 
 

5.3. Dlouhodobý finanční majetek 

Přehled o pohybu dlouhodobého finančního majetku: 
POŘIZOVACÍ CENA (v celých tis. Kč)    

Položka Počáteční 
zůstatek Přírůstky Úbytky Konečný 

zůstatek 
Podíly – ovládaná nebo ovládající osoba 41037   41037 
Podíly – podstatný vliv 6047   6047 
Ostatní dlouhodobé cenné papíry a podíly 723   723 
Celkem 47807   47807 

 
 
 
6. Závazkové vztahy (pohledávky a dluhy)  

6.1. Závazkové vztahy s dobou splatnosti delší než 5 let a po lhůtě splatnosti  
k rozvahovém dni 

Pohledávky (v celých tis. Kč)    
Pohledávky Z obchodních vztahů Ostatní 

Po lhůtě splatnosti nad 365 dnů  5697 nejsou 
Se splatností delší než 5 let k rozvahovému dni 161 nejsou 

 
Dluhy (v celých tis. Kč) 

Závazky Z obchodních vztahů Ostatní 
Po lhůtě splatnosti nad 365 dnů  

nejsou nejsou 

Se splatností delší než 5 let k rozvahovému dni nejsou nejsou 

 
 

6.2. Závazkové vztahy, které jsou kryty věcnými zárukami s uvedením povahy 
a formy těchto záruk 

Bankovní úvěry, ostatní závazkové vztahy 
  
Společnost čerpala v předchozích letech dlouhodobé úvěry. Zůstatek nesplacených jistin činí ke dni 
31.12.2022 celkem 28389 tis. Kč, z toho splatnost nad 1 rok k rozvahovému dni činí 3529 tis. Kč. 
Společnost získala od Komerční banky bankovní záruky za vrácení zádržného (pozastávky na případné 
reklamace za dodávky výrobků, zboží a služeb). K 31.12.2022 činila výše těchto záruk 4232 tis. Kč a            
94 tis. EUR. Neplatební záruka za vrácení provedeného platu předem 2.000 tis. Kč. 
V podrozvahové evidenci společnost eviduje směnky zajišťující pohledávky z dodávek výrobků, zboží a 
služeb. Tyto směnky zajišťují pohledávky v celkové výši 4302 tis. Kč. 



Příloha v účetní závěrce společnosti SAPELI, a.s. k 31.12.2022 

 8 

7. Zálohy, závdavky, zápůjčky a úvěry poskytnuté členům orgánů 

Výše záloh, závdavků, zápůjček a úvěrů poskytnutých členům řídích, kontrolních a případně správních 
orgánů s uvedením úrokové sazby, hlavních podmínek a všech dosud splacených, odepsaných nebo 
prominutých částek a poskytnutá zajištění a ostatní plnění těmto osobám. 
Údaje jsou uvedeny v souhrnné výši pro každou kategorii osob. 

 
 

Zálohy/Závdavky/ 
Zápůjčky/Úvěry 

výše plnění k rozvahovému dni (v celých tis. Kč) 

Představenstvo Dozorčí rada Bývalí členové 
představenstva 

Bývalá 
dozorčí rada Ostatní 

V účetním období nebyly poskytnuty zálohy/závdavky/zápůjčky/úvěry těmto orgánům. 
 

8. Náklady a výnosy 

Společnost nevykazuje žádné mimořádné náklady nebo výnosy, které by byly svým objemem nebo 
původem mimořádné. Veškeré náklady a výnosy pocházejí z hlavní činnosti společnosti, jsou vykázány na 
příslušných řádcích výkazu zisku a ztráty a nepotřebují zvláštní komentář. 

Výše a povaha jednotlivých položek výnosů a nákladů, které jsou mimořádné svým objemem nebo 
původem jsou uvedeny v následující tabulce (v celých tis. Kč). 

Položka Hodnota k rozvahovému dni Povaha 
Nejsou 

Přijaté dotace na investiční a provozní účely  

V roce 2020 bylo Ministerstvem průmyslu a obchodu vydáno Rozhodnutí o poskytnutí dotace čj. 
MPO 256422/20/61200/662 v rámci Operačního programu Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost 
Výzvy APLIKACE – VÝZVA VII. na projekt „Vývoj unikátního dveřního systému“ č. projektu 
CZ.01.1.02/0.0/0.0/19_262/0019922. Realizace projektu je rozdělena do 3 etap. Žádosti o proplacení 
uznatelných nákladů jsou předkládány po ukončení jednotlivých etap. V Rozhodnutí je uvedena maximální 
částka čerpání dotace ve výši 14967 tis. Kč. Tato částka v sobě zahrnuje i hodnotu dotace pro spolupracující 
Mendelovu Univerzitu v Brně. Maximální výše dotace pro SAPELI, a.s. je 12325 tis. Kč. Do data účetní 
závěrky byly podány tři Žádosti o platbu ke třem dokončeným etapám. První etapa byla ukončena 
30.4.2021, druhá etapa 31.12.2021, třetí etapa 31.12.2022. Dokončením třetí etapy je projekt ukončen. 

Do provozních výnosů roku 2022 je zaúčtována hodnota 3. žádosti o platbu s vyúčtováním výdajů za 
období 1.1.–31.12.2022 podaná v únoru 2023 ponížená o rozdíl v příspěvku z 1. a 2. žádosti o platbu patřící 
Mendelově Univerzitě (celkem rozdíl 303 tis. Kč). 

 
Poskytovatel dotace Výše dotace v tis. Kč Účel 

MPO 1087 1.žádost o platbu/Vývoj unikátního 
dveřního systému  

MPO 1423 2.žádost o platbu/Vývoj unikátního 
dveřního systému  

MPO 3996 3.žádost o platbu/Vývoj unikátního 
dveřního systému  

Pozn. Rozdíl v uvedených hodnotách u 1. a 2. žádosti o platbu oproti údajům v Příloze v UZ za rok 2021 je dán dodatečným 
převodem části nárokovaných financí Mendelově Univerzitě. 
 
V roce 2022 byly čerpány příspěvky z fondu EFS z Operačního programu Zaměstnanost z projektu 
OUTPLACEMENT č. projektu CZ.03.1.52/0.0/0.0/18_093/0017176 na vytvoření dvou nových pracovních 
míst v celkové výši 240 tis. Kč. 
 
 



Příloha v účetní závěrce společnosti SAPELI, a.s. k 31.12.2022 

 9 

Rozdělení tržeb podle teritorií 
  2022 2021 
  Tuzemsko Zahraničí Tuzemsko Zahraničí 
Tržby za výrobky 979502 140122 813716 119621 
Tržby za služby 29464 5801 24317 1631 
Tržba za zboží 70394 3670 61787 2840 
CELKEM 1079360 149593 899820 124092 

 
 
9. Informace o transakcích se spřízněnými stranami 

Společnost nemá transakce se spřízněnými stranami, které by byly významné a nebyly uzavřeny za běžných 
tržních podmínek. 
 
 
10. Ostatní závazkové vztahy 

Celková výše závazkových vztahů, podmíněných závazkových vztahů a poskytnutých věcných záruk 
s uvedením jejich povahy a formy, které nejsou vykázány v rozvaze a jejich finanční dopad na účetní 
jednotku, jsou-li rizika nebo přínosy vyplývající z těchto operací významné a je-li uvedení těchto rizik nebo 
přínosů nezbytné k posouzení finanční situace účetní jednotky.  
Zvlášť penzijní závazky a závazky vůči účetním jednotkám v konsolidačním celku a přidruženým účetním 
jednotkám. 

Splatné dluhy a nedoplatky (v celých tis. Kč) 
Položka Splatná částka Finanční dopad (sankce) 

Splatné závazky pojistného na sociální 
zabezpečení a příspěvku na státní politiku 
zaměstnanosti: 

Nejsou 
 

 

Splatné závazky veřejného zdravotního pojištění: Nejsou  
Evidované daňové nedoplatky u místně 
příslušných finančních a celních orgánů: Nejsou  

Pozn.: pouze po splatnosti 
 
 
Závazkové vztahy, které nejsou vykázány v rozvaze (v celých tis. Kč) 

Věřitel Hodnota závazku 
k rozvahovému dni 

Splatnost Finanční dopad 
(sankce) 

Neexistují závazkové vztahy neuvedené v rozvaze. 

Povaha a obchodní účel operací, které nejsou zahrnuty v rozvaze (informace o jejich finančním 
dopadu se neuvádějí): 
Společnost neprovádí takové operace. 
  
Penzijní dluhy (v celých tis. Kč) 

Penzijní dluh Hodnota dluhu 
k rozvahovému dni 

Finanční dopad (sankce) 

Nejsou závazky z titulu penzijních dluhů. 
 
Závazky vůči účetním jednotkám v konsolidačním celku a přidruženým účetním jednotkám 

Věřitel Hodnota závazku 
k rozvahovému dni 

Splatnost Finanční dopad 
(sankce) 



Příloha v účetní závěrce společnosti SAPELI, a.s. k 31.12.2022 

 10 

Neexistují závazky neuvedené v rozvaze. 
 
Společnost nemá majetek pronajatý formou finančního leasingu. 
 
 
11. Zaměstnanci 

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců během účetního období 379 
a) Informace, která doplní průměrný přepočtený počet zaměstnanců podle §39 odst. 1 písm. i) o rozčlenění 
podle kategorií v průběhu účetního období 

 k 1. 1. 2022 k 31. 12. 2022 
Zaměstnanci celkem 375 403 

 
12. Srovnatelné údaje 

Společnost vykazuje ve výkazech Rozvaha a Výkaz zisku a ztrát údaje minulého období v členění 
srovnatelném s členěním údajů běžného účetního období 
 
13. Goodwill a oceňovací rozdíl 

Odůvodnění rozhodnutí účetní jednotky o době odepisování goodwillu nebo záporného goodwillu delší než 
60 měsíců (max. 120 měsíců).   
NENÍ 

Odůvodnění rozhodnutí účetní jednotky o době odepisování aktivního nebo pasivního oceňovacího rozdílu 
kratší než 180 měsíců.  
NENÍ 
 
14. Jiný výsledek hospodaření 

Položka A.IV.3. „Jiný výsledek hospodaření minulých let“ nebyla použita. 
 
15. Podmíněnost nabytí právních účinků vkladu do katastru nemovitostí 

K 31.12.2022 nebyly nezapsané vklady na katastru nemovitostí.  
 
16. Významné události mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení 

účetní závěrky 

Do data sestavení účetní závěrky nedošlo k žádným událostem, které by měly významný dopad na účetní 
závěrku sestavenou za rok končící 31. prosincem 2022. 
V únoru 2022 začala válka na Ukrajině, situace na Ukrajině se neustále vyvíjí, vedení společnosti není v 
současné době schopné spolehlivě kvantifikovat potencionální dopady těchto událostí na společnost. 
Vedení společnosti bude pokračovat v monitorování potencionálního dopadu a podnikne veškeré možné 
kroky ke zmírnění jakýchkoli negativních účinků na společnost a její zaměstnance. Jakýkoliv negativní vliv 
respektive ztráty, zahrne společnost do účetnictví a účetní závěrky v roce 2023. 
 
 
17. Odchylky od českých účetních standardů 

Odchylky a důvody od Českých účetních standardů – nejsou. 

qbref://Chapter/UCE%7E%A739+500%7Bsl%7D02+V%7Bdot%7DZ%7Bdot%7D+250%7Bsl%7D15
qbref://Chapter/UCE%7E%A739+500%7Bsl%7D02+V%7Bdot%7DZ%7Bdot%7D+250%7Bsl%7D15#1


Příloha v účetní závěrce společnosti SAPELI, a.s. k 31.12.2022 

 11 

18. Předpoklad nepřetržitého trvání účetní jednotky 

Vedení společnosti zvážilo dopady situace na Ukrajině na své aktivity a podnikání a dospělo k závěru, že 
není očekáván významný vliv na předpoklad nepřetržitého trvání podniku. Vzhledem k tomu byla účetní 
závěrka k 31.12.2022 zpracována za předpokladu, že společnost bude nadále schopna pokračovat ve své 
činnosti. 
.  
19. Velká účetní jednotka v příloze v účetní závěrce dále uvede název a sídlo 

konsolidovaných účetních jednotek nebo přidružených účetních 
jednotek.  

Konsolidované účetní jednotky 
 

Název konsolidované 
účetní jednotky Právní forma Sídlo společnosti Majetkový 

podíl v % 
Vlastní 
kapitál  

Zisk/ztráta 
běžného 

roku  

B.V.A. s.r.o. společnost s 
ručením omezeným 

U Sluncové 666/12a,  
Karlín, 180 00 Praha 8  49% 12474 10124 

D E T A, spol. s r.o. společnost s 
ručením omezeným 

Heršpická 1009/11c   
Štýřice, 639 00 Brno 95% 2604 3121 

ESSPE s.r.o. společnost s 
ručením omezeným 

Domažlická 1123/194                  
Skvrňany, 318 00 Plzeň 48% 17514 3871 

HOSAP dveře, s.r.o. společnost s 
ručením omezeným 

Znojemská 839/80   
586 01 Jihlava 30% 11173 2508 

KORAL, prodej – montáž, 
s.r.o. 

společnost s 
ručením omezeným 

Příbramská 48                    
263 01 Dobříš 30% 1243 44 

SAPELI AT GmbH společnost s 
ručením omezeným 

Seidlgasse 41/9, 1030 
Wien, AT 100% 697 -147 

SAPELI Development 
s.r.o. 

společnost s 
ručením omezeným 

Pávovská 3104/15a           
586 01 Jihlava 51% -13165 2178 

SAPELI GmbH společnost s 
ručením omezeným 

Im Gewerbepark C25                 
930 59 Regensburg, DE 100% 1303 163 

SAPELI SK s. r. o. společnost s 
ručením omezeným 

Záhradnícka 27                         
811 07 Bratislava, SK 85% 6521 4670 

SAPELI Unlimited s.r.o. společnost s 
ručením omezeným 

Pávovská 3104/15a           
586 01 Jihlava 90% 1123 -1501 

SiO2 production s.r.o. společnost s 
ručením omezeným 

Vlastimila Pecha 1289/4   
Černovice, 627 00 Brno 100% 9015 4500 

VETROPORTE s.r.o. společnost s 
ručením omezeným 

Milířská 408                          
463 12 Jeřmanice 30%   

Údaje jsou doplněny na základě předložených neauditovaných účetních závěrek jednotlivých společností. Společnost 
VETROPORTE s.r.o. neposkytla ke dni sestavení účetní závěrky mateřské společnosti údaje za rok 2022. 
Společnost SAPELI, a.s. dále vlastní podíl 5% ve společnosti DODO for life s.r.o., se sídlem K Říčanům 793, 10300 
Praha10 a podíl 10% ve společnosti STAVBY spol. s r.o. se sídlem Vážní 1001, Slezské Předměstí, 50003 Hradec 
Králové. Tyto společnosti nejsou zahrnuty do konsolidované účetní závěrky.  
 
 
 
 



Příloha v účetní závěrce společnosti SAPELI, a.s. k 31.12.2022 

 12 

20. Dále účetní jednotka uvede  

a) počet a jmenovitou hodnotu nebo účetní hodnotu vydaných akcií během účetního období, zvlášť 
za každý druh akcií; obdobně se postupuje u změn podílů,  

Počet Jmenovitá hodnota (tis. Kč) Účetní hodnota (tis. Kč) 
V účetním období nebyly vydány akcie 

b) informaci o vyměnitelných dluhopisech nebo podobných cenných papírech nebo právech 
s vyznačením jejich počtu a rozsahu práv, která zakládají, 

Vyměnitelné dluhopisy nebo podobné cenné papíry Počet Rozsah práv, která zakládají 
Nejsou 

c) informaci o navrhovaném rozdělení zisku nebo vypořádání ztráty, nebo v příslušných případech o 
rozdělení zisku nebo vypořádání ztráty, 
O rozdělení zisku za rok 2022 nebylo ke dni účetní závěrky rozhodnuto. V roce 2022 byly 
vyplaceny zálohy na podíly na zisku. 
 

21.  Odložená daň 

Odložená daň vychází z veškerých dočasných rozdílů mezi účetní a daňovou hodnotou aktiv a pasív 
s použitím očekávané daňové sazby platné pro následující období. Účetní hodnota odložené daňové 
pohledávky je ke každému rozvahovému dni posuzována a snížena v rozsahu, v jakém již není 
pravděpodobné, že bude k dispozici dostatečný zdanitelný zisk, proti němuž by bylo možno tuto 
pohledávku nebo její část uplatnit. Odložená daň je zaúčtována výsledkově s výjimkou případů, které se 
vztahují k položkám účtovaným přímo do vlastního kapitálu.  
Odložené daňové pohledávky a dluhy jsou vzájemně započítány a v rozvaze vykázány v celkové netto 
hodnotě, s výjimkou případů, kdy nelze některé dílčí daňové pohledávky započítávat proti dílčím daňovým 
závazkům. Výpočet odložené daně je uveden v příloze. 
  
22. Přehled o peněžních tocích  

Přehled o peněžních tocích je uveden v příloze.  
 
23. Přehled o změnách vlastního kapitálu  

Přehled o změnách vlastního kapitálu je uveden v příloze. 
 

 
 
Okamžik sestavení účetní závěrky: 

 
Jméno a podpis statutárního zástupce: 

 
24.04.2023 
 

 
Dušan Vrtal, předseda představenstva 
 
 
 

 


	1. Povinné údaje
	2. Název a sídlo účetní jednotky, která sestavuje konsolidovanou účetní závěrku nejužší skupiny účetních jednotek, ke které účetní jednotka jako konsolidovaná účetní jednotka patří                                                                       ...
	3. Použité obecné účetní zásady a použité účetní metody a odchylky od těchto metod a jejich vliv
	3.1. Způsob oceňování majetku a závazků
	a. Ocenění dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku
	b. Ocenění dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku vytvořeného vlastní činností
	c. Ocenění a způsob účtování zásob
	d. Ocenění cenných papírů a majetkových podílů
	e. Peněžní prostředky
	f. Ocenění pohledávek
	g. Deriváty
	h. Rezervy
	i. Dlouhodobé i krátkodobé závazky
	3.2. Způsob stanovení úprav hodnot majetku (odpisy a opravné položky)
	a. Odpisování majetku
	b. Opravné položky
	3.3. Způsob přepočtu údajů v cizích měnách na českou měnu
	3.4. Způsob stanovení reálné hodnoty (RH) příslušného majetku a závazků

	4. Použitý oceňovací model a technika při ocenění reálnou hodnotou
	4.1. Změny reálné hodnoty včetně změn v ocenění podílů ekvivalencí
	4.2. Změny reálné hodnoty během účetního období
	4.3. Opravná položka

	5. Položky dlouhodobých aktiv
	5.1. Dlouhodobý nehmotný majetek
	5.2. Dlouhodobý hmotný majetek
	5.3. Dlouhodobý finanční majetek

	6. Závazkové vztahy (pohledávky a dluhy)
	6.1. Závazkové vztahy s dobou splatnosti delší než 5 let a po lhůtě splatnosti
	k rozvahovém dni
	6.2. Závazkové vztahy, které jsou kryty věcnými zárukami s uvedením povahy a formy těchto záruk

	7. Zálohy, závdavky, zápůjčky a úvěry poskytnuté členům orgánů
	8. Náklady a výnosy
	9. Informace o transakcích se spřízněnými stranami
	10. Ostatní závazkové vztahy
	11. Zaměstnanci
	12. Srovnatelné údaje
	13. Goodwill a oceňovací rozdíl
	14. Jiný výsledek hospodaření
	15. Podmíněnost nabytí právních účinků vkladu do katastru nemovitostí
	16. Významné události mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní závěrky
	17. Odchylky od českých účetních standardů
	18. Předpoklad nepřetržitého trvání účetní jednotky
	19. Velká účetní jednotka v příloze v účetní závěrce dále uvede název a sídlo konsolidovaných účetních jednotek nebo přidružených účetních jednotek.
	20. Dále účetní jednotka uvede
	21.  Odložená daň
	22. Přehled o peněžních tocích
	23. Přehled o změnách vlastního kapitálu

